PREFEITURA MUNICIPAT
DE FARIA LEMOS - MG

CNPJ: 18.114 .280 / 0001.-24

LEI N" 2.080/2023
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

fui.. , lÂ.1:, r_ I -:i r,:r .,r, j

!r , : ':
,,,! i,-.tr:Ji.,U-13-
Ürbnr-gEJ-JJ-.r.il3L

"Autoriza o Abertura de Crédíto Adicional Especial
em atendimento a Lei complementar 195/2022 Lei
Paulo Gustavo e dá outras providências. "

A Câmara Municipal de Faria Lemos, Estado de Minas Gerais, aprova e Eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1" - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial no orçamento do Município de FARIA LEMOS, no exercício financeiro de

2023, tendo como Natureza da Receita o recebimento de recursos de Outras

Transferências de Recursos da União e suas entidades, fonte 1715000000 -
Transferências Destinadas ao Setor Cultural -LC n' 19512022 - Audiovisual, no valor de

R$ 38.433,87(trinta e oito mil e quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e sete centavos)

e fonte 1716000000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n" 19512022 -

Demais Setores da Cultura, no valor de até R$ 15.569,04 (quinze mil e quiúentos e

sessenta e nove reais e quatro centavos), totalizando o valor de R$ 54.002,91 (cinquenta

e quatro mil e dois reais e noventa e um centavos) para Alocação das despesas com a

cultura em atendimento a Lei Complemeúu 19512022 - Lei Paulo Gustavo e conforme

plano de ação aprovado pela Secretaria Municipal de Turismo e Cultura da Prefeitura

do Municipio de FARIA LEMOS, com a seguinte classificação orçamentária:

02 PREFEITURA MUNICIPAL 54.002.91

0202 PREFE]TURA MUNICIPAL 54.002.e 1

SECRETARIA ]V{LINICIPAI- DE
ESINO CUTURA, ESPORTE,
TURISMO.

Rua Dr. José Cláudio Valadão Ferraz - ne 208 - Centro - Faria Lemos/MG - CEP: 36840-000

Tel.: (32) 37 49 f1.SO E rnail: gabincte@farialemos, rng.6cv.br

FARIA LEMOS

Ç-,

v

v
PREFEITURA MUNICIPAL

DE FARIA LEMOS - MG
CNPJ: 18.114 .280 / 0001-24

[-
Gilbérto Damas de Sousa

PrefeiÍo Municioal

Art. 2'- Para Atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-á como recurso ao

Credito adicional especial o Repasse recebido pela Lei Complementar 195/2022 a Leí

Paulo Gustavo, nâo havendo assim qualquer impacto orçamentiiLrio e financeiro no

exercicio de 2023.

Art. 4' - Fica autorizado o poder executivo a fazer as modificações necessárias

por decreto na Lei de Diretrizes Orçamentarias - LDO do exercício de 2023, nos mesmos

moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no art. lo e 2'desta Lei.

Art. 5'- Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua Publicação.

Faria Lemos, l7 de novembro de 2023

Rua Dr. José Cláudio Valadão Ferraz - ne 208 - Centro - Faria Lemos/MG - CEP: 36840-000
Tel.: (32) 3749 - 1180 E-mail: gabinete@farialemos,mg.gov,br

FAR]A LEMOS

0202.004.t 3392001 7 2.224 Incentivo à Cultura - Lei
Complementar I 95 12022 LEI
PAULO GUSTAVO.

54.002,91

33903000000 Material de Consumo. 2,00

33903600000 Outros Serviços Terceiros Pessoa
Física

18.850,42

33903900000 Outros Serviços Terceiros Pessoa
Jurídica

35.150,49

I 7l 5000000

TRANSFERÊNCIAS
DESTINADAS AO SETOR
CI.ILTURAL . LC N' I95i2022 .
ART. 5O - AUDIOVISUAL

38.433,87

I 7l 6000000 Transferências Destinadas ao Setor
Cultural - LC n" 195/2022 - Demais
Setores da Cultura.

15.569.04

Art. 3' - Fica autorizado o poder executivo fazer as modificações necessárias por

decreto no Plano Plurianual- PPA nos moldes e naquilo que for pertinente, conforme

descrito no AÍ. I
o e 2" desta Lei.

t)
b-